
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  9Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1626/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 16 
a 17/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidor/MF: SUB TEN PM R/R Valter Fernando da Silva Almeida, 
3382290/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1627/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 15 a 16/11/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
Rhuan Warlley Costa  Barra, 5973432/1. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Anto-
nio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1628/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Período: 16 a 18/11/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 
2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 05673704/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1629/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 15 a 16/11/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
3° SGT PM R/R Claudionor Maria Lobato, 5126070/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1630/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 18 a 21/11/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
3° SGT PM R/R Claudionor Maria Lobato, 5126070/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

PORTARIA Nº 100/2023 – CMG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 1602/2023 – DI/CMG, 
publicado no D.O.E. nº 35.610, de 16 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011288 

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085/2023-GVG 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: TOMÉ-AÇU/PA
Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Ricardo Nunes da Silva 5112460/2 Subchefe de Gabinete 236.095.082-72 18/11/2023 ½
Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 18/11/2023 ½
Matheus Martins Ismael 5961063/2 Assessor 030.433.102-33 18/11/2023 ½
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1010866

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 866/2023-PGE.G., 17 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2308682;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Saritta Nicolly Da-
masceno Sousa, identidade funcional nº 57205108/1, no dia 20.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1010863

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 863/2023 – PGE. Belém (PA), 16 de novembro de 
2023. O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Tassio Guimarães Senger, Analis-
ta de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 063/2023-PGE e GUSTAVO 
TAVARES MONTEIRO. II – As atribuições de acompanhamento e fiscaliza-
ção estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PU-
BLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER. Pro-
curador-Geral do Estado

Protocolo: 1010651

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 817/2023-PGE.G., de 01.09.2023, publica-
da no DOE nº 35.596 de 06.11.2023.
Onde se lê:
no período de 08.11 a 10.11.2023.
Leia-se:
no período de 07.11 a 10.11.2023.

Protocolo: 1011006
Errata da PORTARIA Nº 816/2023-PGE.G., de 01.09.2023, publica-
da no DOE nº 35.596 de 06.11.2023.
Onde se lê:
no período de 08.11 a 10.11.23.
Leia-se:
no período de 07.11 a 10.11.23.

Protocolo: 1011001

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 063/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 047/2023 – PGE.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 16/11/2023.
Vigência: 16/11/2023 a 16/02/2024.
Valor Global: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1247091-PGE.
Contratado: GUSTAVO TAVARES MONTEIRO.
CPF: 888.712.822-72
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1010648

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 047/2023. PARTES: 
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 34.921.759/0001-29 e GUSTAVO TAVARES MONTEIRO, pessoa física, 
inscrita no CPF sob o nº 888.712.822-72. DO OBJETO DO CONTRATO: Con-
tratação de instrutor para ministrar OFICINA “NOVA LEI DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS” - ASPECTOS PRÁTICOS NOVEMBRO/2023. VALOR: R$ 
780,00 (setecentos e oitenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, considerando os serviços técnicos 
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissio-
nais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional 
Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, 
fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SE-
FER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICAR-
DO NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1010628


